
" 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETODIRIGENZIALEN.5~rIDATE/2024 \1 s Mt 2U11. 

OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con ripristino strato di usura, 
impermeabilizzazione provvisoria, ripresa avvallamenti, piccole riparazioni localizzate (interventi ove 
occorrenti, tratta Patti-Buonfornello, entrambe le direzioni) autostrada A20 ME-PA. 

Lotto 3 tratta dal km 144+410 al krn 183+280 entrambe le direzioni" C.LG. n. 87294191A4 

Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

PREMESSO 
che, con provvedimento n.ro 1682/DG del 10/12/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 
che, con provvedimento n.ro 1683/DG del l 0/12/2020, l' ing. Giovanna Grinciari è stata nominato Progettisti; 
che, con provvedimento n.ro 274/DG del 03/03/2022, l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Direttore 

dei Lavori; 
che con il decreto 264/DATE del 22/03/2020 è stato approvato il quadro economico e prenotato le somme per 

un importo complessivo pari ad € 1.166.666,66 di cui € 905.416,67 per lavori comprendenti € 22.083,33 per oneri 
della sicurezza ed € 261.249,99 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

che con il Decreto 199/DG del 21109/2021 è stato affidato l'incarico di CSE all'ing. Cono Scordino; 
che, con Decreto Dirigenziale n.355/DATE del 11.06.2021 sono stati affidati i lavori all'impresa Lupò 

Costruzioni Srl Via Maddalena 36 P.L C.F. 02552840833 che ha offerto il ribasso del 18, 75% corrispondente all'importo 
netto dei lavori pari ad €. 739.791,66 per lavori, di cui €.22.083,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
ad € 237.333,74 per somma a disposizione, IVA e quota CPT per un importo complessivo pari ad € 977.125,41 

che a se uito del ribasso d'asta il uadro economico viene cosi rimodulato: 
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA LOTrO 3 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura ribassati del 18,75% 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Incentivi per funzioni tecniche svolte dalpersonale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti di 
B2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B5) Supporto al RUP: per supervisione e coordinamento della D.L.e C.S.E (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B6) I.V.A. (22%) su Bl,B2,B3,B4,B5 e CNPAIA (4%) su B2,B3,B4,B5 
B7) Contributo ANAC 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,15%) 
BlO) LV.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su Al+A2+B9) 

€ 717.708,33 
€ 22.083,33 

€ 739.791,67 

€ 14.795,83 
€ 8.083,65 
€ 3.233,46 
€ 1.940,08 
€ 1.293,38 
€ 7.038,23 
€ 375,00 

€ 17.424,13 
€ 166.587,47 

Totale somme a dis posizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 220.771,24 
€ 960.562,91 

quota spettante al CPT pari al 10% ribasso d'asta (165,625,00) 
IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE 

€ 16.562,50 
977.125,41 € 

che i lavori stati consegnati il giorno 17/02/2022, ed iniziati il 07.03.2022 e che il termine di ultimazione dei 
lavori era previsto per il 6/02/2023; 

che il contratto è stato firmato in data 28/01/2022 n. 1115 di rep. registrato a Messina, il 11102/222 al n. 2215 
Serie 1 T; 

che con Decreto Dirigenziale n. 439/DATE del 20.07.2022 è stato affidato al Laboratorio Sidercem di 
Misterbianco l'incarico per le prove sui lavori eseguiti; 

che la direzione dei lavori con certificato dell' 16/03/2023 accertava l'avvenuta ultimazione dei lavori in data 
16/02/2023 ; 
PREMESSO QUANTO SOPRA e considerato l'intero svolgimento dall' appalto da cui risulta: 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE S!CH..IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

) 
, I 

che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato; 
che in data 30/11/2023 è stato redatta la "Relazione sul Conto Finale dei Lavori" dal quale risulta un conto 
economico cosi come di seguito specificato: 

CONFRONTO SOMME AUTORIZZATE E SOMME LIQUIDATE 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta del 18,75 % E 739.791,66 
Somme liquidate: 
Anticipazione (Certificato n. O) del 25.03.2022 € 147.958,33 
Certificato n. 1 del 07.04.2022 € 191.266,84 
Certificato n. 2 del 03.06.2022 € 204.700,47 
Certificato n. 3 del 22.05.2023 € 30.063,36 
Certificato n. 1 bis del 07.04.2022 € 69.076,08 
Certificato n. 2 bis del 03.06.2022 € 73.624,54 
Certificato n. 3 bis del 22.05.2023 € 18.549,51 
SOMMANO LE DETRAZIONI E 735.272,13 
Risulta credito complessivo all'impresa, derivante dallo stato finale E 2.884,37 
Economie lavori (E 739.791,66 - E 735.272,13) E 4.519,53 

che l'impresa Lupò Costruzioni Srl Via Maddalena 36 P.I. C.F. 02552840833 esecutrice dei lavori ha 
provveduto ad assicurare la propria mano d'opera presso INAIL di Messina n. PAT 0209227556-06,; 

che i lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti contrattualmente; 
che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati; 
che per quanto accertato, le opere realizzate corrispondono, per qualità e dimensioni, a quanto riportato negli 
atti contabili; 
che non risultano cessioni di credito da parte dell' impresa, nè procure o deleghe a favore di terzi e non risultano 
notificati atti impeditivi al pagamento della rata di saldo; 
che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed alle disposizioni impartite dal 
Direttore dei Lavori; 
che l'opera fu diretta con diligenza da parte del personale addetto alla direzione dei lavori; 
che durante lo svolgimento dei lavori l'impresa non apposto alcuna riserva; 
In data 30/11/2023 è stato redatto, dall'arch. Salvatore Giacobbe nella qualità di Direttore dei Lavori il 
"Certificato di regolare esecuzione"; 
Che in data 22/05/2024 con l'atto di liquidazione 952/DATE è stato liquidato il credito di €. 2.884,37 oltre 
IVA; 

• Il decreto 264/DATE del 22/03/2020; 
• Il decreto 355/DATEdel 11.06.2021; 
• il decreto n. 331/DATE del 16/09/2020; 
• il Verbale di U1timazione Lavori; 
• la Relazione sul Conto Finale; 
• il Certificato di Regolare Esecuzione. 

VISTO: 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori e del Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
CONSIDERATO: 

che il Quadro Economico a seguito dell'approvazione del conto finale di lavori eseguiti dall'impresa Lupò 
Costruzioni Srl 

~ 

~~ 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

QUADRO TECNICO ECONOMICO STATO FINALE LOTTO 3 

DOPO GARA STATO FINALE 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 717.708,33 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50 %) €_2_2_.o_8_3.:.,,3_3 _ 

Sommano i lavori al lordo degli oneri € 739.791,67 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIO 
B 1) Incentivi per funzioni tecniche s volte dal personale dipendente 

ai sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi 

B2) del D.M. 17 giugno 2016) 
B3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B5) Supporto al RUP: per supervisione e coordinamento della 

D.L.e C.S.E (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B6) I.V.A. (22%) su Bl,B2,B3,B4,B5 e CNPAIA (4%) su 
B7) Contributo ANAC 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,15%) 
B IO) I. V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per le 

fondo salva opere 
Totale somme a disposizione 

735.272,13 

€ 14.795,83 € 6.713,33 

€ 8.083,65 
€ 3.233,46 
€ 1.940,08 

€ 9.285,41 

€O,OO 

€ 1.293,38 
€ 7.038,23 
€ 375,00 

€ 17.424,13 
€ 166.587,47 

€ 0,00 
€ 2.124,50 
€ 375,00 

€O,OO 
€ 161.759,87 

€ 828,13 
€ 220.771,24 € 180.258,11 

~PORTOTOTALE €~9~6~0.~5~62~,9~1~ €~9~1~5.~53~0~,2~4 
quota spettante al CPT pari al 10% ribasso d'asta (16562,50) € 16.562,50 € 16.562,50 

TOTALE € 977.125,41 € 932.092,74 
VISTO il D.LGS 50/2016; 
VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 
Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento. 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del Lotto 3 -Tratta dal km 144+410 al km 183+280 entrambe 
le direzioni dell'Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con ripristino strato 
di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa avvallamenti, piccole riparazioni localizzate (interventi ove 
occorrenti, tratta Patti-Buon fornello, entrambe le direzioni Autostrada A20 ME-P A) con l'atto di liquidazione 
952/DATE del 22/05/2024 è stato liquidato lo Stato Finale; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei 

Lavori in data 30/11/2023; 
3) DARE ATTO CHE la Società LUPO' COSTRUZIONI Srl non ha crediti con il Consorzio; 
4) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice civile; 
5) DARE ATTO CHE l'ing. Cono Scordino - CSE non ha crediti verso in Consorzio; 
6) DARE ATTO CHE la Società Sidercem non risulta creditrice in quanto l'importo dovuto alla stessa verrà 

liquidato con gli impegni previsti nel "lotto 2"; 
7) DARE ATTO CHE il CPT ora OPT di Messina risulta creditore dell'importo pari ad €. 16.562,50 IV A 

compresa; 



Conso rzl o per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

, , 

8) DARE ATTO CHE devono essere liquidati gli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 
ai sensi dell'art. 113 del Codice degli appalti D.Lgs 50/2016 pari ad €. 6.713,33; 

9) DI APPROV ARE il quadro economico a seguito di approvazione del conto finale su indicato; 
10) DI DARE ATTO che le somme ancora residue nel quadro economico dovranno essere mantenute nell'impegno 
di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti e Contratti. 

Il Responsabile 
Geom. 

Visto: Direttore Generale 

allegati: 
Certificato di Collaudo; 
Relazione sul Conto Finale. 

Il Dirigente dell' A a_l'~cnica e di Esercizio 
Ing. rio Costantino 


